CONSPPECTUS POSTERIORIS SECTIONIS.

§. I. Proponuntur dubia, que contra iustitiam diuinam moventur. II. Generalis circa illa admonitio. III. Specialis ad ea responso. IV. Defenditur contra Tillotsonum V. contra Clericum, VI. contra aliam Tillotsoni exceptionem, VII. contra Episcopium. VIII. Altera responso. IX. Confirmatur contra nonnullos ex nostratisbus, X. Aliæ responso exanimantur. XI. Corrigitur Tillotsoni responso. XII. Exponuntur, que Saurinus regevit, & contra Clericum defenduntur. XIII. Removentur dubia contra bonitatem diuinam. XIV. Finem disputationi imponit meditatio Saurini.

S E C T I O I.

§. I.

Non sine insigni veritatis dispendio, a plerisque mortalium in hoc maxime peccari solet, ut, quæ molesti, aut ingratii aliquid secum assert, veritatem, non solum difficulter admittant, sed & libenter infirmit, nulli fere parcentes labori atque operæ, ut aliquid inveniant, quo acerbum illud, quocum veritas aliqua coniuncta est, diluant. Idem illi nihil libentius credunt, nihil facilius sibi persuadent, et nihil magis acceptum gratumque reputant, quam quod corrupto carnis appetitu exoptatissima promittit blandimenta. Hoc, se, dicunt, concipere, immo, meridiano sole clarius percipere posse, clamant. Ut verissimum omnino appareat verbum Cæsaris: *Quæ volumus, ea etiam credimus libenter.* (a) Hinc non solum in vita communi efficacissimi errores, sed &, quod triste dictu, in divinitus acceptæ sapientiæ doctrina multiformes opinionum lernæ enascuntur. Graviter de ista miseria suo jam tempore conquestus est HILARIVS, *Piastienfis*

(a) De hoc generis humani morbo pluribus differit Dn. D. JOH. LAVR. MOSHEMIVS, *Diffr. de felicitate eorum, qui pura mente sunt, ad Matth. V, 8, quæ continetur in ejusdem Primitiis Julii, p. 44, sq., ubi ex Leibnitio cuiusdam hominis adducit exemplum, qui Nostradami somnia pro divinis habuit oraculis, & sacris tamen scriptoribus omnem fidem derogavit, nec non alias cuiusdam, qui novi Fœderis libros omnes iprexit, Apocalypsin solam recipiens, quoniam, ex ea lapidem philosophorum conficiendi artem hauriri posse, putavit. LEIBNITIUS, *Remarques sur l'Enthousiasme, §. XXXIX, Recueil des Pièces Philos.,* T. II, p. 267, Mr., inquiens, du Son, habile Machiniste de l'Elechur Palatin Charles Louis, croioit les Propheties de Nostradamus, & ne croioit pas celles de la Bible & un Juif de Païs - bas ne recevoit de tout le nouveau Testament que l'Apocalypse, parce qu'il y croioit trouver la Pierre Philosophale.*

vienis, Libro ad Constantium Augustum, periculorum, inquiens,
nobis admodum atque etiam miserabile est, tot nunc fides exi-
stere, quot voluntates, & tot nobis doctrinas esse, quot mores,
& tot causas blasphemiarum pullulare, quot virtus sunt, dum
aut ita fides scribuntur, ut volumus, aut ita, ut volumus, in-
telliguntur. Quæ non sine injuria de his quoque, quibus
omnia in pejus ruunt, temporibus dici possè, quis non in-
telligit, qui ingenuus est? Ita enim maxima fere pars homi-
num suis delectantur peccatis, ut fieri non possit, quin reli-
gionem, peccata detestantem, iisque quæque horrenda
comminantem, odio habeant. Ita sententiis ex trivio summis
tenentur & constringuntur, ut argumentorum, quæ pro ea
pugnant, vim atque robur haud percipiunt, quemadmodum
AcademieJuliae Theologus commemoratus, non sine causa,
queritur (b).

§. II.

Hujus rei exemplum, idque satis luculentum, exhibetur
nobis in historia dogmatis de sempiterna omnibus damna-
tis aliquandoj preferendorum cruciatuum duratione, dog-
matis, inquam, tot muniti argumentis, ut mirum sit, adeo
multos de industria, quasi in ipsa luce, cœcutire oculosque
occludere. Sed, quia hæc veritas ita comparata est, ut ho-
mines improbos, quoties eam secum animo volvunt, non
possit non in summum terrorem, perturbata secura voluptu-
tum fruitione, conjicere, quotquot aliquid humani adhuc pos-
sident, factum exinde est, ut omni studio laborent, ad hanc
veritatem penitus labefactandam, in istam, haud licet con-
victi, transeuntes sententiam, Deum non adeo crudelem
fore, nec homines sempiternis cruciatibus affecturum esse.
Quomodo enim alias bonitas & justitia divina fibi constare
poterunt? querunt, scilicet ne omnem pietatis speciem
exuissé videantur. Hinc illis opinio eorum, qui damnato-
rum ex orco redemptionem admisere, dignior, uti præten-

A 3

dunt,

(b) MOSHEMIVS, in disp. dict. p. 43.

dunt, Deo, ejusque attributis convenientior, magis ad palatum est, quo ipso sibi ipsis, de pœnis suorum scelerum, quod tamen rarissime fieri solet, sollicitis, periculosissima necunt solatia, & impietati suæ pessimum incertissimumque pulvinar supponunt. Non vero, omnium hac in re errorem ex uno & eodem fonte prodire, affirmare audeo: Sunt enim qui hic bona fide errarunt, & humana benevolentia decepti mihi esse, omnino videntur, ut in eos quadret, quod SALVIANVS, L. V, de *Gubernatione Dei*, de quibusdam suo tempore a regia veritatis via decedentibus ait: *Errant, sed bono animo errant, non odio, sed affectu Dei, honorare se Dominum atque amare, credentes.*

§. III.

Cui autem classi recens *Scriptor anonymous* cuiusdam *Dialogi in regno gratiae*, inter Theophilum Lebrecht & Dositheum Eleison, qui de universalis omnium restitutione inscribitur, (c) quo suppliciorum, pro peccatis post mortem sustinendorum, perennitatem penitus infringere studet, accensi possit, mihi dijudicandum non sumo, sed cordium scrutatori relinquo. Sequiori ne annumeraretur classi, declinare conatus est, hoc maxime nomine, quod sum errorem de commodis egregiis, inde derivandis, commendat. Namque egregium cenit esse medium, quo animi multorum in multis cœlestis doctrinae capitibus dissentientium, facili opera conciliari possint, & homines, diversis alioquin sacris operantes, ad unionem, frustra toties tentatam, pertrahi

(c) Prodiit superioribus annis, Græcii, liber quidam, qui in scribitur: *Die über alle ihre Feinde und Lästerer triumphirende allgemeine Liebe Gottes*, qui varia Petersenii, de restitutione omnium agentia, continuit, & inter alia Dialogum Dosithei & Theophili de eodem argumento, editum a Petro Serario. An forte cum hoc Dialogo prout idem sit, ignoro. Refutavit integrum istum librum ZACHARIAS PORZIG, in scripto: *Triumphirende Wahrheit oder unumfasslicher Beweis, daß die Höllen-Pein unendlich sey*. Altenburg, 1722.

trahi (d). En vinculum, quo putantur cœtus universi, & totus terrarum orbis, in mutuo amore coalescere posse, dummodo admittatur hoc, quod nemini, neque propter errores in capitibus fidei, neque propter peccata & scelera gravissima, æterna supplicia adjudicanda a Deo sint, sed omnes tandem eandem æternam felicitatem, licet non eodem tempore, sint adepturi. Tantum itaque ex sententia Anonymi nostri abest, ut hæc sententia pietati, ejusque incremento, detrahatur, ut potius concordiam atque amorem et diversissimarum Ecclesiarum unionem pulchre promoveat. At quam infirmo hæc consistant talo, & quam lubrico fundamento spes efficienda unionis nitatur, non multa demonstratione opus esse judico. Si enim ponas, infernales peccatorum aliquando cessaturos esse cruciatus, quotnam quæso illarum religionum, quarum unionem Noster intendit, sibi objici patientur, suis cultoribus post hanc vitam, licet non sempiternam, satis longinquam tamen atque exquisitam, manere vindictam? Nonne novæ excitabuntur lites, cum plerique sanctæ suis affectis, promissione salutis æterne, statim in mortis & alterius vitæ confinio, non vero demum post exsolutas per aliquid temporis spatium poenas, inchoandæ blandiantur?

§. IV.

Multo faciliori consequentia sumnum periculique plenissimum incommodum, maximum puta gradum perversissimæ securitatis, inde derivari, tam planum est, ut nihil supra. Cum enim inter homines, qui veritatem æternorum

suppli-

(d) Vide citatum Dialogum, p. 17, ubi Theophilus ita verba facit: *Ich halte die allgemeine Erlösung oder endliche Wiederbringung aller Dinge vor das beste und leichteste Mittel, den ersten Geist der Sanftmuthigkeit und Liebe wiederum in der Menschen Hertzen einzuführen, wenn man glaubte, das niemand wegen seiner irrgen Meynungen in der Religion, oder wegen seiner zeitlichen Sünden, ganz und gar ohne alles Ende zur Ewigen Pein werde verdammet werden. Dieser würde zwischen den unterschiedenen Nationen und Religionen das Band der Liebe wiederum erneuern.*

suppliciorum, omnibus impiis aliquando subeundorum, afferentibus assensum suum non denegant, haud pauci nichilosecius inveniantur, qui, neglecta istius assidua cogitatione, malitia atque protervia se totos tradunt; quid, quæso, ab illis tibi promittes, qui neque seponunt saltem attentionem, neque solum dubitant de æternitate poenarum, sed, quod plus valet, contrarium errorem pro veritate amplectuntur. Recte GREGORIVS M., L. XXXIV Moral., c. XI, Antiquus, scribit, *iste persuasor in membris suis, id est, in membris iniquorum, futuras penas quasi certo fine determinat, ut eorum corruptiones extendat & eo magis hic peccata non finiant, quia ista affirmant peccatorum supplicia finienda. Sunt enim, qui idcirco peccatis suis ponere finem negligunt, quia, habere quandoque finem futura super se judicia, suspicantur.*